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Vårdsystemdelen 
Undersökningsprotokoll 
 

 

Undersökningsprotokollet 
Undersökningsprotokollet omfattar förutom uppgifter, som avser uppgiftslämnare och 
form för inhämtande: 
 

• personuppgifter (personnummer, eventuell utomnordisk härkomst, civilstånd, 
ensam/samboende mm )  

• omgivningsfaktorer                                                                          
• personligt vårdberoende  
• behov av särskilda vårdinsatser  
• beslutat bistånd enlig SoL, 
• beslutat bistånd enligt LSS, 
• pågående insatser enligt HSL. 

 
I de fall personen varit samboende har också registrerats vilken typ av relation det 
varit fråga om (make/maka, syskon, barn etc..) samt om den samboende också haft 
varaktig vård och omsorg från staden eller landstinget. 
 
 
Omgivningsfaktorer avser dels bostadens beskaffenhet (grad av anpassning till 
funktionshinder, standard i särskilt boende, tillgänglighet), dels tillgången till 
alternativ omsorg, d v s obetald hjälp med service och/eller omvårdnad från 
make/maka eller annan person. Det registreras här också den huvudsakliga hjälparens 
kön samt om personen sammanbor med denne.  
 
Personligt vårdberoende avser dels funktionsnedsättningar, dels andra 
personrelaterade förhållanden som påverkar behovet av vård och omsorg. 
Registreringen av funktionsnedsättningar ansluter till den s.k. ADL-trappan. Detta 
innebär registrering av graden av beroende avseende dels s.k. instrumentella faktorer 
(IADL) såsom städning, matinköp etc., dels personliga faktorer (PADL) som bad och 
dusch, av- och påklädning, toalettbesök o s v.  Registreringen av övriga 
behovspåverkande förhållanden omfattar bl a rörelsehinder, inkontinens, syn- och 
hörselnedsättning samt emotionella och kognitiva faktorer. Samtliga dessa faktorer 
noteras enligt en skala från ”0” till ”3”, där ”0” betyder inga problem och ”3” mycket 
stora problem. Utgående från de registrerade variablerna avseende personlig ADL, 
rörelsehinder, kognitiv nedsättning och inkontinens bildas ett index  – SNAC-index – 
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som kan användas för gruppering av vårdtagarna med avseende på vårdberoende eller 
funktionsnedsättning.  
Utöver dessa faktorer registreras också vissa andra förhållanden av betydelse för 
bedömningen av behovet av insatser såsom förekomsten av långvarig smärta, yrsel, 
sår eller behov av särskild tillsyn. 
 
Behov av särskilda sjukvårdsinsatser registreras endast av sjukvårdsansvarig personal. 
Detta omfattar bl. a. behov av hjälp vid intagning av läkemedel eller näringstillförsel 
samt eventuell förekomst av smärt-, injektions- eller dialysbehandling.   
 
Vid registreringen av beslutat bistånd enligt Socialtjänstlagen uttrycks beslutad 
hemhjälp (service- resp. omvårdnadsinsatser) i timmar per vecka. Vidare anges här 
beslut om kvälls- eller nattpatrull, ledsagare, personlig assistent, dagverksamhet, 
anhörigbidrag m.m.. Även beslut om matdistribution och trygghetslarm registreras, 
men endast i de fall beslut också fattats om andra insatser.  Beslut om särskilt boende 
registreras med uppdelning på servicehus, demensboende samt övrigt särskilt boende 
med heldygnsomsorg. 
 
Registreringen av beslut enligt LSS avser endast insats eller ej. Eftersom SNAC-
undersökningen endast avser personer över 65 år omfattas endast en mindre del av 
samtliga personer med LSS-insatser.  
 
Pågående insatser enligt Hälso- och sjukvårdslagen registreras ej för personer i 
särskilt boende med heldygnsomsorg. För övriga  registreras om hemsjukvården 
omfattat insatser dag, kväll resp. natt samt vilken personalkategori besöket avsett. 
Antalet besök erhålles genom samkörning med landstingets register. Vid 
registreringen av pågående rehabilitering noteras antalet hembesök under den senaste 
månaden (januari månad) samt huruvida besöken gjorts av arbetsterapeut eller 
sjukgymnast (inkl. biträden). Vidare registreras typen av åtgärd (bedömning, träning, 
behandling…). 
 
Vid avslutande av insatserna − genom dödsfall eller av någon annan orsak – 
registreras endast  personnummer samt skälet till att insatsen upphört.  
 
I syfte att erhålla ett utgångsläge för den fortsatta löpande registreringen genomfördes 
i varje deltagande område en s.k. baseline-undersökning syftande till att registrera alla 
äldre personer med pågående insats av långvarig vård- och omsorg. Undersökningen 
avsåg läget den 1 februari 2001, samma datum från vilket den löpande registreringen 
tog sin början. Ytterligare tvärsnittsundersökningar har sedan genomförts för att 
komplettera underlaget. På Kungsholmen görs en tvärsnittstudie avseende särskilt 
boende med heldygnsomsorg per den 1 mars varje år. Detta är motiverat av att 



           3 
 
  
  
 
 
 
 
 
 
 

www.snac.org 

personer i heldygnsomsorg inte är föremål för förnyade biståndsbeslut och därmed 
hamnar utanför den löpande registreringen.  
 
 
 
© SNAC – The Swedish National Study on Aging and Care 
 
Allt material på dessa sidor är upphovsrättsligt skyddade och får inte användas i 
kommersiellt syfte. Använd gärna texten för eget bruk men ange var materialet har 
hämtats.  
 
  
Ange referensen på följande sätt: 
Andersson, A. (2003). Titel : undertitel. [Elektronisk]. SNAC - The Swedish National 
Study on Aging and Care . Tillgänglig: www.snac.org 
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